1230769-Уч-2023 (1.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 5 октября 2023 г. № 1642

МОСКВА

О внесении изменений в приложение № 44 к государственной

программе Российской Федерации "Экономическое развитие

и инновационная экономика"

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в приложение № 44 к государственной программе Российской Федерации

"Экономическое развитие и инновационная экономика", утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля

2014 г. № 316 "Об утверждении государственной программы Российской

Федерации "Экономическое развитие и инновационная экономика"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 18, ст. 2162;

2023, № 25, ст. 4593).

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1230769-Уч-2023 (1.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 5 октября 2023 г. № 1642

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в приложение № 44

к государственной программе Российской Федерации

"Экономическое развитие и инновационная экономика"

1. Пункт 3 дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства,

осуществляющих социально значимые виды деятельности.".

2. Абзац первый пункта 6 после слов "микрофинансовых

организаций," дополнить словами "предоставляющих микрозаймы

субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам,

применяющим специальный налоговый режим "Налог

на профессиональный доход,".

3. Дополнить пунктами 7
1
 - 7

6
 следующего содержания:

"7
1
. В рамках мероприятия, указанного в подпункте "г" пункта 3

настоящих Правил, субъекты Российской Федерации обеспечивают

в соответствии с требованиями, установленными статьей 14 Федерального

закона, предоставление грантов в форме субсидий на реализацию проекта,

относящегося к социально значимым видам деятельности по перечню

согласно приложению № 1 в соответствии с Общероссийским

классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014

(КДЕС Ред. 2) (далее соответственно - грант, социально значимый проект),

субъектам малого и среднего предпринимательства, которые:

осуществляют в качестве основного вида деятельности один

из социально значимых видов деятельности в соответствии

с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности

ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), указанных в приложении № 1 к настоящим

Правилам;

2

1230769-Уч-2023 (1.0)

прошли обучение основам предпринимательской деятельности

с использованием цифровой платформы с механизмом адресного подбора

и возможностью дистанционного получения мер поддержки

и специальных сервисов субъектами малого и среднего

предпринимательства и самозанятыми гражданами (https://мсп.рф);

принимают на себя обязательство по сохранению в течение года

с даты заключения соглашения о предоставлении гранта не менее

80 процентов численности работников, по данным расчета по страховым

взносам и персонифицированным сведениям о физических лицах,

представленным субъектом малого и среднего предпринимательства

в электронной форме в информационный сервис Федеральной налоговой

службы по итогам II квартала 2023 г., или по созданию не менее 2 новых

рабочих мест в случае, если число работников составляет менее 2, либо

в случае отсутствия наемных работников, либо в случае отсутствия данных

о расчете по страховым взносам и персонифицированным сведениям

о физических лицах, представленных субъектом малого и среднего

предпринимательства в электронной форме в информационный сервис

Федеральной налоговой службы по итогам II квартала 2023 г.;

не имеют задолженности перед работниками (персоналом)

по заработной плате, срок невыплаты которой составляет более 3 месяцев,

на дату подачи заявки на получение гранта.

7
2
. Размер гранта определяется конкурсной комиссией

пропорционально размеру расходов субъекта малого и среднего

предпринимательства, предусмотренных бизнес-планом на реализацию

нового социально значимого проекта или на расширение своей

деятельности при реализации ранее созданного социально значимого

проекта.

Грант предоставляется при условии софинансирования субъектом

малого и среднего предпринимательства расходов, связанных

с реализацией социально значимого проекта, в размере не менее

5 процентов размера расходов, предусмотренных бизнес-планом

на реализацию такого проекта и указанных в пункте 7
4
 настоящих Правил.

Максимальный размер гранта не превышает 300 тыс. рублей

на одного субъекта малого и среднего предпринимательства.

7
3
. Грант предоставляется субъекту малого и среднего

предпринимательства однократно в полном объеме на конкурсной основе

в соответствии с решением конкурсной комиссии, сформированной

субъектом Российской Федерации.

3

1230769-Уч-2023 (1.0)

7
4
. Грант предоставляется в целях финансового обеспечения

следующих расходов, связанных с реализацией социально значимого

проекта:

а) аренда нежилого помещения;

б) ремонт нежилого помещения, включая приобретение

строительных материалов, оборудования, необходимого для ремонта

помещения;

в) аренда и (или) приобретение оргтехники, оборудования

(в том числе инвентаря, мебели);

г) выплата, связанная с передачей прав на франшизу (паушальный

платеж);

д) технологическое присоединение к объектам инженерной

инфраструктуры (электрические сети, газоснабжение, водоснабжение,

водоотведение, теплоснабжение);

е) оплата коммунальных услуг и услуг электроснабжения;

ж) оформление результатов интеллектуальной деятельности;

з) приобретение основных средств (за исключением приобретения

зданий, сооружений, земельных участков, автомобилей);

и) переоборудование транспортных средств для перевозки

маломобильных групп населения, в том числе инвалидов;

к) оплата услуг связи, в том числе информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет";

л) приобретение программного обеспечения и неисключительных

прав на программное обеспечение (расходы, связанные с получением прав

по лицензионному соглашению, расходы на адаптацию, настройку,

внедрение и модификацию программного обеспечения, расходы

на сопровождение программного обеспечения);

м) приобретение сырья, расходных материалов, необходимых

для производства продукции и оказания услуг;

н) приобретение комплектующих изделий при производстве

и (или) реализации медицинской техники, протезно-ортопедических

изделий, программного обеспечения, а также технических средств,

которые могут быть использованы исключительно для профилактики

инвалидности или реабилитации (абилитации) инвалидов.

7
5
.

Не допускается направление гранта на финансирование затрат,

связанных с уплатой налогов, сборов и иных обязательных платежей

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и бюджеты

государственных внебюджетных фондов, уплатой процентов по займам,

4

1230769-Уч-2023 (1.0)

предоставленным государственными микрофинансовыми организациями,

а также по кредитам, привлеченным в кредитных организациях.

7
6
. Получатель гранта - субъект малого и среднего

предпринимательства обязуется в течение 30 календарных дней после

истечения календарного года с даты заключения соглашения

о предоставлении гранта представить в исполнительный орган субъекта

Российской Федерации, ответственный за реализацию мероприятия,

указанного в пункте 3 настоящих Правил, информацию

о выполнении обязательства, предусмотренного абзацем четвертым

пункта 7
1
 настоящих Правил.

В случае невыполнения субъектом малого и среднего

предпринимательства обязательства, предусмотренного абзацем

четвертым пункта 7
1
 настоящих Правил, или непредставления

информации, предусмотренной абзацем первым настоящего пункта,

за исключением случаев, когда надлежащее исполнение обязательства

оказалось невозможным вследствие наступления обстоятельств

непреодолимой силы, грант подлежит возврату в соответствующий

бюджет бюджетной системы Российской Федерации.".

4. В подпункте "б" пункта 10 слово "приложению" заменить словами

"приложению № 2".

5. В пункте 11:

а) в подпункте "б" слово "приложением" заменить словами

"приложением № 2";

б) дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) в отношении иных межбюджетных трансфертов,

предоставляемых в целях софинансирования расходных обязательств

субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации

мероприятий, предусмотренных подпунктом "г" пункта 3 настоящих

Правил, - наличие нормативных правовых актов субъекта Российской

Федерации, устанавливающих правила предоставления субъектам малого

и среднего предпринимательства грантов, содержащие положения,

предусмотренные пунктами 7
2
 - 7

6
 настоящих Правил.".

6. В пункте 12 слова "подпунктами "а" и "б" заменить словами

"подпунктами "а", "б" и "г".

7. Пункт 13 дополнить абзацем следующего содержания:

"n - общее количество субъектов Российской Федерации, которым

предоставляются иные межбюджетные трансферты.".

5

1230769-Уч-2023 (1.0)

8. Дополнить пунктом 25
1
 следующего содержания:

"25
1
. В рамках мероприятия, указанного в подпункте "г" пункта 3

настоящих Правил, эффективность использования иных межбюджетных

трансфертов оценивается Министерством экономического развития

Российской Федерации на основании сравнения фактически достигнутого

субъектом Российской Федерации значения результата предоставления

иного межбюджетного трансферта - количества субъектов малого

и среднего предпринимательства, осуществляющих социально значимые

виды деятельности, которым предоставлена поддержка, и его значения,

установленного соглашением.".

9. В абзаце первом пункта 26 слова "пунктами 23 - 25" заменить

словами "пунктами 23 - 25
1
".

10. Дополнить пунктом 27
1
следующего содержания:

"27
1
. При невыполнении субъектом Российской Федерации условий

соглашения Министерство экономического развития Российской

Федерации определяет в установленном бюджетным законодательством

Российской Федерации порядке размер средств, подлежащих возврату

из бюджета субъекта Российской Федерации в федеральный бюджет,

и направляет требование о возврате иного межбюджетного трансферта

в федеральный бюджет.".

6

1230769-Уч-2023 (1.0)

11. Дополнить приложением № 1 следующего содержания:

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Правилам предоставления иных

межбюджетных трансфертов из федерального

бюджета бюджетам Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области

в целях софинансирования в полном объеме

расходных обязательств Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области,

возникающих при реализации мероприятий,

направленных на государственную поддержку

малого и среднего предпринимательства,

 физических лиц, применяющих специальный

налоговый режим "Налог на профессиональный

доход", и физических лиц, заинтересованных

в начале осуществления предпринимательской

деятельности, в 2023 году

П Е Р Е Ч Е Н Ь

социально значимых видов деятельности

Сфера деятельности,

наименование вида экономической деятельности

Код

ОКВЭД 2

Производство изделий народных художественных

промыслов

32.99.8

Деятельность по предоставлению мест для краткосрочного

проживания

55.20

Издание книг, периодических публикаций и другие виды

издательской деятельности

58.1

Деятельность в области демонстрации кинофильмов 59.14

Издание музыкальных и нотных тетрадей, в том числе

для слепых

59.20.3

7

1230769-Уч-2023 (1.0)

Сфера деятельности,

наименование вида экономической деятельности

Код

ОКВЭД 2

Образование общее 85.1

Образование профессиональное  85.2

Обучение профессиональное 85.3

Образование дополнительное  85.4

Деятельность больничных организаций 86.10

Медицинская и стоматологическая практика  86.2

Деятельность в области медицины прочая 86.90

Деятельность по медицинскому уходу с обеспечением

проживания

87.1

Деятельность по оказанию помощи на дому для лиц

с ограниченными возможностями развития,

душевнобольным и наркозависимым

87.2

Деятельность по уходу с обеспечением проживания прочая 87.90

Предоставление прочих социальных услуг без обеспечения

проживания

88.9

Деятельность учреждений клубного типа, клубов, дворцов

и домов культуры, домов народного творчества

90.04.3

Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих

объектов культуры

91

Деятельность в области спорта 93.11

Деятельность спортивных клубов 93.12

Деятельность фитнес-центров 93.13

Деятельность в области спорта прочая 93.19

Деятельность прочих общественных организаций

и некоммерческих организаций, кроме религиозных

и политических организаций

94.99".

12. В нумерационном заголовке приложения к указанному

приложению № 44 слово "Приложение" заменить словами "Приложение

№ 2".

___________